



ROSTO
SOLIDÁRIO

RELATÓRIO DE GESTÃO E DAS CONTAS 2014

ASSEMBLEIA GERAL

16 DE MARÇO DE 2014

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014

ACTIVO

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2014	2013
ACTIVO			
Activo não corrente:			
Activos fixos tangíveis.....		2.317,90	2.290,70
Propriedades de investimento.....			
Goodwill.....			
Activos intangíveis.....		248,09	496,12
Activos biológicos.....			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial.....			
Participações financeiras - outros métodos.....			
Accionistas/sócios.....			
Outros activos financeiros.....		97,64	
Activos por impostos diferidos.....			
		2.663,63	2.786,82
Activo corrente:			
Inventários.....			
Activos biológicos.....			
Clientes.....			
Adiantamentos a fornecedores.....			
Estado e outros entes públicos.....			
Accionistas/sócios.....			
Outras contas a receber.....			
Diferimentos.....			
Activos financeiros detidos para negociação.....			
Outros activos financeiros.....			
Activos não correntes detidos para venda.....			
Caixa e depósitos bancários.....		107.139,59	92.925,90
		107.139,59	92.925,90
Total do Activo		109.803,22	95.712,72

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2014	2013
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital realizado.....		28.109,85	28.109,85
Acções (quotas) próprias.....			
Outros instrumentos de capital próprio.....			
Prémios de emissão.....			
Reservas legais.....		2.542,81	2.542,81
Outras reservas.....		54.732,55	51.439,57
Resultados transitados.....			
Ajustamentos em activos financeiros.....			
Excedentes de revalorização.....			
Outras variações no capital próprio.....			
		85.385,21	82.092,23
Resultado líquido do período.....		4.714,57	3.292,98
		90.099,78	85.385,21
Interesses minoritários.....			
Total do capital próprio		90.099,78	85.385,21
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões.....			
Financiamentos obtidos.....			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego.....			
Passivos por impostos diferidos.....			
Outras contas a pagar.....			
Passivo corrente:			
Fornecedores.....		2.182,02	2.782,75
Adiantamentos de clientes.....			
Estado e outros entes públicos.....		3.347,72	3.332,33
Accionistas/sócios.....			
Financiamentos obtidos.....			
Outras contas a pagar.....		802,12	4.212,43
Diferimentos.....		13.371,58	
Passivos financeiros detidos para negociação.....			
Outros passivos financeiros.....			
Passivos não correntes detidos para venda.....			
		19.703,44	10.327,51
Total do passivo		19.703,44	10.327,51
Total do Capital Próprio e do Passivo		109.803,22	95.712,72

1.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2014	2013
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados.....		3.885,00	4.409,50
Subsídios à exploração.....		84.508,53	20.929,17
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos.....			(47.019,01)
Variação nos inventários da produção.....			
Trabalhos para a própria entidade.....			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....			
Fornecimentos e serviços externos.....		(12.440,77)	(14.223,43)
Gastos com o pessoal.....		(46.808,99)	(61.617,78)
Imparidade de inventários (perdas/reversões).....			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões).....			
Provisões (aumentos/reduções).....			
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões).....			
Aumentos/reduções de justo valor.....			
Outros rendimentos e ganhos.....		90.626,17	126.951,98
Outros gastos e perdas.....		(114.493,89)	(25.284,62)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		5.276,05	4.145,81
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....		(1.915,55)	(852,83)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões).....			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		3.360,50	3.292,98
Juros e rendimentos similares obtidos.....		1.738,04	
Juros e gastos similares suportados.....		(383,97)	
Resultado antes de impostos		4.714,57	3.292,98
Imposto sobre o rendimento do período.....			
Resultado líquido do período		4.714,57	3.292,98